

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026

Thực hiện Công văn số 1456/KHCN-QLCN ngày 17/4/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố về việc hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026, Ủy ban nhân dân xã Hà Tây ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026.

- Nâng cao nhận thức về vai trò của đổi mới sáng tạo, khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy tinh thần sáng kiến, sáng tạo trong toàn dân.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa trong cộng đồng; đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai phải bám sát chủ đề, khẩu hiệu của Ngày hội; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Các đoàn thể, trường học, các thôn trên địa bàn xã cần tích cực hưởng ứng, gắn kết với nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua của đơn vị.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, đúng thời hạn theo yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU

1. Chủ đề

- “Đổi mới sáng tạo - Hành động đột phá, lan tỏa kết quả”;
- “Đổi mới sáng tạo - Chuyển đổi nhanh hơn, mạnh mẽ hơn để biến ý tưởng thành giá trị, khát vọng thành hiện thực”.

2. Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới - 21/4/2026”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung và hình thức tổ chức

- Tuyên truyền trực quan và các phương tiện thông tin đại chúng.
- Treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, các trường

học, khu dân cư, nơi công cộng.

Phát tin, bài, chuyên mục trên hệ thống loa truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử, fanpage, mạng xã hội cộng đồng...

- Sinh hoạt, lồng ghép, phối hợp

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trực tiếp về sáng tạo và đổi mới sáng tạo, cải tiến cách làm trong các cuộc họp của xã, thôn, đoàn thể (Mặt trận, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên...).

- Vận động các trường Tiểu học, THCS, trên địa bàn tổ chức sinh hoạt dưới cờ với chủ đề về Đổi mới sáng tạo, khuyến khích học sinh đề xuất các ý tưởng về bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, ứng dụng CNTT trong học tập...

- Đoàn Thanh niên xã tổ chức hoạt động dành cho đoàn viên, thanh niên.

- Vận động hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ ứng dụng các giải pháp công nghệ đơn giản (thanh toán không tiền mặt, quảng bá qua mạng xã hội, áp dụng mô hình xanh - sạch - đẹp trong sản xuất, kinh doanh).

2. Thời gian tổ chức

Các hoạt động được triển khai từ ngày 17 tháng 4 năm 2026 đến hết ngày 26 tháng 4 năm 2026; Có thể phối hợp, kết nối với các hoạt động để hướng đến chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4, Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp chuyên đổi số, cải cách hành chính và các nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là đầu mối tham mưu cho UBND xã trong việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026; chủ trì soạn thảo văn bản triển khai, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; hướng dẫn các thôn, đoàn thể, trường học và các đơn vị liên quan về nội dung tuyên truyền, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tiễn:

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã gửi về Sở Khoa học và Công nghệ thành phố.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tổ chức hội nghị, tham mưu lãnh đạo xã trong việc lồng ghép nội dung đổi mới sáng tạo vào các cuộc họp, hội nghị của UBND xã.

Tham gia hỗ trợ công tác tổng hợp báo cáo, cung cấp số liệu có liên quan.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tuyên truyền sâu rộng mục đích ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026 trên hệ thống đài truyền thanh, fanpage của địa phương. Tăng cường thời lượng tin bài về đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số nhằm khuyến khích nhân dân tham gia cải tiến cách làm trong lao động, sản xuất và kinh doanh.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên về ý nghĩa, mục đích của Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia; phát động phong trào thi đua gắn với đổi mới sáng tạo, cải tiến phương pháp làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức mình.

Đoàn Thanh niên chủ trì triển khai hoạt động để khuyến khích đoàn viên, thanh thiếu niên đề xuất ý tưởng, giải pháp sáng tạo trong học tập, lao động, sinh hoạt cộng đồng.

5. Các trường học trên địa bàn xã

Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức sinh hoạt dưới cờ, giờ ngoại khóa với chủ đề về đổi mới sáng tạo và khởi nguồn ý tưởng sáng tạo từ lứa tuổi học sinh; phối hợp với Đoàn Thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động ngoại khóa thiết thực, khuyến khích học sinh tham gia các phong trào sáng kiến nhỏ, hành động sáng tạo trong học tập và rèn luyện.

Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về việc áp dụng các phương pháp mới trong dạy và học, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quá trình giáo dục.

6. Các thôn và Tổ Công nghệ số cộng đồng

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thôn, tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới - 21/4/2026; treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu dân cư, lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi họp dân, sinh hoạt cộng đồng nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi, khuyến khích nhân dân tham gia cải tiến cách làm trong lao động, sản xuất, kinh doanh.

Kế hoạch này là căn cứ để các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học và nhân dân trên địa bàn xã triển khai các hoạt động hưởng ứng Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được tổng hợp, báo cáo, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Ngọc